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har foreslaaet det, og Ministeriet, der har 
billiget, at han foretog denne Rejse, er 
jo ganske ligegyldigt. Det er klart, at hvis 

. man fra Ministeriets Side havde modsat sig, 
at denne Rejse blev foretaget-, vilde den 
ikke være kommet i Stand. Den højtærede 
Landbrugsminister udtaler efter Folketings- 
tidende Sp. 5440 forneden følgende: 홢Mi- 
nisteriet har ikke givet ham Instrukser af 
nogen Art" tif denne Rejse, og senere Sp. 
5441, at Statskonsulent Sørensen ønskede 
.at gøre denne Rejse for at studere disse 
Landes Smørproduktion, og fordi der i 
de senere Aar havde udviklet sig en stærkt 
stigende Eksport fra disse Lande. Og, siger 
den højtærede Landbrugsminister:, 홢Det 
havde vi, som sagt, ikke noget imod, men 
Rejsen foretoges paa hans eget Initiativ". 

Det med Initiativet er jo mindre væ- 
sentligt. Jeg ved ikke, om det er den højt- 
ærede Ministers Mening med denne Udta- 
lelse at give Udtryk for den mindst mulige 
Forstaaelse af og Interesse for, hvad denne 
vore Konkurrenters stigende Produktion 
kan betyde for os paa Englandsmarkedet. 
Det vilde jeg alligevel nødig tro, thi det er 
jo ikke nogen ubetydelig Ting, der her er 
Tale om. Jeg skal nævne et Par Tal for at 
godtgøre dette, idet jeg skal nævne disse 
forskellige Landes Udførsel af Smør til 
England. I 1913 tilførte New Zealand det 
engelske Marked 12 800 t, men i 1924 var 
det 55 200 t. Australien er ikke gaaet 
videre frem i denne Periode, i 1913 udførte 
det 30 200 t  og i 1924 32 000 t. Derimod 
er Argentinas Udførsel af Smør til det en- 
gelske Marked steget fra 3 600 t  i 1913 
til 27 4001 i 1924. Danmarks Udførsel 
af Smør til det engelske Marked var i 1913 
B6 700 t, og i 1924 var det kun steget til 
88100 t. 

Heraf vil det ses, at Udførselen fra 
de tre nævnte Lande, New Zealand, Au- 
stralien og Argentina, tilsammen til det en- 
gelske Marked i Tiden fra 1913 til 1924 er ste- 
get fra ca. 46 0001 til ca. 114 0001, medens 
Danmarks Udførsel til det engelske Marked 
i det nævnte Tidsrum omtrent har staaet 
stille. Tager man det procentvis, vil man se, 
at Eksporten fra New Zealand i 1913 ud- 
gjorde 6 pCt. og i 1924 21 pCt. af Englands 
Forbrug. For Australiens Vedkommende 
er der ikke nogen videre Fremgang, og for 
Danmarks Vedkommende er det nærmest 
Tilbagegang, medens Argentina i 1913 
tilførte det engelske Marked 2 pCt. af Eng- 
lands Forbrug og i 1924 10 pCt. Sætter man 
Udførselsmængderne i 1913 og 1924 i Forhold 
til hinanden, vil man se, at Udførselen fra 
New Zealand er firedoblet i det Tidsrum og 

Udførselen fra Argentina syvdoblet, medens 
Australien og Danmark omtrent staar paa 
det samme Kvantum i 1924 som i 1913. 

Man vil deraf se, at disse vore Kon- 
kurrenter gør mægtig Fremgang i Hen- 
seende til at forsyne det engelske Marked 
med Smør. Jeg vil derfor gaa ud fra, at 
den højtærede Landbrugsminister og Land- 
brugsministeriet i det hele taget gerne har 
imødekommet Statskonsulent Sørensens Ini- 
tiativ og virkelig ladet ham rejse som Mi- 
nisteriets Repræsentant og givet ham In- 
strukser. 

At dette har været Tilfældet, finder jeg 
Bevis for i to Skrivelser, som Landbrugs- 
raadet har modtaget. Den ene Skrivelse er 
fra Statskonsulent Sørensen til Landbrugs- 
raadet af 7. Juli 1924 og lyder saaledes 홢 
med den højtærede Formands Tilladelse vil 
jeg oplæse noget af den 홢: 홢Det er nu fast- 
slaaet, at jeg paa Landbrugsministeriets 
Foranledning rejser til Australien, New 
Zealand og Argentina for at. undersøge 
Làndbrugsforholdene dér og særlig Mulig- 
hederne for en forøget Eksport af Mejeri- 
produkter". Saa er der noget mere; han 
angiver, naar han rejser, naar han vil være 
det ene Sted og naar han vil være det andet 
Sted, o. s. v., og saa anmoder han Land- 
brugsraadet om gennem dets Blad 홢Land- 
brugsraadets Meddelelser" at optage en 
Meddelelse om, at han er bortrejst, for at . 
de mange Hundreder, der plejer at skrive 
til ham, ikke skal skrive forgæves. 

Det var altsaa Statskonsulentens Op- 
fattelse af Forholdet. Men udover det 
modtog Landbrugsraadet en Skrivelse fra 
Landbrugsministeriet af 9. August 1924, 
der begynder saaledes: 홢Under Dags Dato 
har Landbrugsministeriet tilskrevet Stats- 
konsulent Sørensen saaledes:". Saa kommer 
man ind paa et Forhold, som jeg af prak- 
tiske Hensyn skal lade uomtalt, og saa fort- 
sættes Skrivelsen senere saaledes: 홢 홢Ved til 
Orientering at meddele foranstaaende skal 
man samtidig anmode Dem om at skaffe 
nærmere Oplysning om, hvilke Forvent- 
ninger man gør sig i New Zealand med Hen- 
syn til Udførselen af Smør under den nye 
Ordning, hvorefter Smør kun maa udføres 
gennem fornævnte Regeringskommission. 
I øvrigt vil man, sætte Pris paa ogsaa at 
modtage en nærmere Redegørelse for For- 
maalet med bemeldte Regeringskommission, 
særlig med Hensyn til, om Kommissionen 
skal købe og forhandle det i New Zealand 
producerede Smør, eller om dens Virksom- 
hed indskrænker sig til at tilvejebringe en 
saa vidt mulig regelmæssig Tilførsel til det 
engelske Marked. Da, Ost, saa vidt Mini- 


